
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  616  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2023/1.1 
 

 Del  22/05/2025 

 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED IMPIANTISTICA DELLA EX CASERMA 

CARABINIERI "P. RAGNI", SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA PROVINCIALE, VIA 
VENEZIA N. 4 - RAVENNA - 2° STRALCIO - CUI L00356680397202200020 - CUP 
J62H22002600003 - CIG B3FF22648D - CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO 
ASSOCIAZIONE COOPERATIVA MURATORI & AFFINI RAVENNA - SOCIETA' 
COOPERATIVA PER AZIONI BREVEMENTE DENOMINATA "ACMAR S.C.P.A.", CON SEDE 
A RAVENNA (RA), DELL'ANTICIPAZIONE DEL 20% DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. 22 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DELL'ART. 125 DEL 
D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che: 

“1. Sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del 
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 
dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di 
avvio dell'esecuzione in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 17, commi 8 e 9. Con i 
documenti di gara può essere previsto un incremento dell'anticipazione del prezzo 
fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai contratti di forniture e 
servizi indicati nell'allegato II.14. Per i contratti pluriennali l'importo 
dell'anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna 
annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto 
entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prima prestazione utile relativa a 
ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione 
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria 
o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai 
soggetti di cui all'articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo 
periodo dello stesso comma. L'importo della garanzia è gradualmente e 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo 
recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario 
decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della 
prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 
erogazione della anticipazione.”; 
 
Visto il contratto di appalto rep. n. 13419 del 07/04/2025 stipulato tra la Provincia 
di Ravenna e l’operatore economico ASSOCIAZIONE COOPERATIVA 
MURATORI & AFFINI RAVENNA - SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI 
BREVEMENTE DENOMINATA “ACMAR S.C.P.A.”, con sede a Ravenna (RA), 
C.F. e P.IVA 00070280391, per i lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica 



della ex caserma Carabinieri "P. Ragni", sede del comando della Polizia 
Provinciale, Via Venezia N. 4 - Ravenna - 2° Stralcio – CUI 
L00356680397202200020 – CUP J62H22002600003 - CIG B3FF22648D, 
dell’importo di euro 426.399,42 oltre IVA; 
 
Considerato che i lavori sono stati consegnati in data 17/03/2025, come risulta dal 
verbale agli atti di questa Provincia, e che gli stessi ad oggi risultano avviati; 
 
Visto che l'articolo 22 del Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al contratto 
predetto, stabilisce che: 

“Ai sensi dall'art. 125 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, la Provincia corrisponde, a 
richiesta dell'appaltatore, allo stesso una anticipazione del prezzo pari al 20% 
dell'importo contrattuale. 
L’anticipazione è erogata all'esecutore entro 15 giorni dalla data di effettivo inizio 
dei lavori accertata dal responsabile del procedimento. Nel caso in cui sia 
intervenuta la consegna dei lavori in via d'urgenza, l'anticipazione è erogata 
all'esecutore entro 15 giorni dalla data di stipulazione del contratto. Nel caso in 
cui il contratto sia sottoscritto nel corso dell’ultimo trimestre dell’anno, 
l’anticipazione, ferma restando la necessità di verifica dell’effettivo inizio dei 
lavori, è erogata nel primo mese dell’anno successivo. Per "erogazione" deve 
intendersi la liquidazione così come definita dall'art. 184 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n.267. Il mandato di pagamento è emesso entro 30 giorni 
decorrenti dalla scadenza dei 15 giorni predetti. 
Nel caso di contratto di appalto relativo a lavori di durata pluriennale, 
l’anticipazione è recuperata, fino alla concorrenza dell’importo riconosciuto, sui 
pagamenti effettuati nel corso del primo anno contabile. Per "anno contabile" deve 
intendersi un periodo di 365 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. Nel caso di contratto sottoscritto nel corso 
dell’ultimo trimestre dell’anno, l’anticipazione è recuperata, fino alla concorrenza 
dell’importo riconosciuto, sui pagamenti effettuati nel corso dell’anno contabile di 
erogazione. In tal caso l’anno contabile deve essere inteso coincidente con l’anno 
solare successivo alla data di stipula del contratto. 
Il recupero dell’anticipazione sarà effettuato progressivamente sull’importo dei 
vari stati d’avanzamento dei lavori, in proporzione al rapporto fra l’importo dei 
lavori regolarmente contabilizzati e l’importo contrattuale. Nel caso di contratto di 
appalto relativo a lavori di durata pluriennale, l’anticipazione è recuperata per 
l'eventuale ammontare residuo dopo la scadenza del primo anno contabile in 
occasione del primo certificato di pagamento utile. 
L’anticipazione è revocata qualora l’esecuzione dei lavori non proceda secondo i 
tempi contrattuali e, in tale caso, spettano alla Stazione appaltante anche gli 
interessi legali sulle somme anticipate con decorrenza dalla data di erogazione 
dell’anticipazione. 
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione, da parte 
dell’appaltatore, di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, alle seguenti 
condizioni: 
a) importo garantito pari all’anticipazione, maggiorato dell’I.V.A. all’aliquota di 
legge, maggiorato altresì del tasso legale di interesse applicato al periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione stessa in base al cronoprogramma dei 
lavori e di quanto specificato ai commi 3 e 4 del presente articolo; 
b) la garanzia deve essere prestata mediante presentazione di atto di fideiussione 
rilasciato da una banca o da un intermediario finanziario autorizzato o polizza 
fideiussoria rilasciata da impresa di assicurazione, conforme agli schemi tipo 
approvati con Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy di concerto 
con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, in osservanza delle clausole di cui allo schema tipo 1.3 allegato al 
predetto decreto. Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 225, comma 7 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, nelle more dell’adozione del decreto ministeriale predetto, si 



applicano le disposizioni del Decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 
settembre 2022, n. 193. 
La garanzia è automaticamente ridotta gradualmente, in proporzione alle quote di 
anticipazione recuperate in occasione del pagamento dei singoli stati di 
avanzamento”; 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Giovanna Garzanti, 
con la quale  
 
si informa 
 
- che l’operatore economico ACMAR S.C.P.A. ha richiesto, con nota assunta al 
protocollo provinciale n. 11525 del 15/04/2025, la erogazione, a favore dello 
stesso, dell'anticipazione del prezzo di cui all'art. 22 del Capitolato Speciale 
d'Appalto, e con successivo PG 12428 del 23/04/2025 ha trasmesso copia originale 
della polizza fideiussoria n. 2172863 rilasciata da REVO Insurance S.p.A. – 
Agenzia di ESSE EFFE ASSICURAZIONI - Ravenna, in data 22/04/2025, per 
l’importo garantito di euro 106.122,29 pari al 20% dell’importo contrattuale (IVA 
compresa), maggiorato del tasso di interesse legale, pari a 2 %, applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 
prestazione; 
 
- che l’importo del contratto ammonta ad euro 426.399,42 oltre IVA, e che il valore 
dell’anticipazione del 20% sul valore del suddetto contratto d’appalto ammonta ad 
euro 85.279,88 oltre IVA, per un totale di euro 104.041,45; 
 
- che l’operatore economico richiedente ha trasmesso la fattura n. 52500164 del 
30/04/2025 dell’importo di euro 85.279,88 oltre IVA, relativa all'anticipazione sul 
prezzo; 
 
- che l’impresa stessa risulta regolare in relazione alla posizione contributiva, come 
risulta dalla visura DURC; 
 
- che l’impresa stessa risulta altresì regolare in relazione alla posizione fiscale, 
come risulta dal DURF; 
 
si riferisce 

  
- che l’importo della predetta fattura n. 52500164 del 30/04/2025 risulta coerente 
con quanto previsto dall’articolo 22 del Capitolato Speciale d’Appalto di cui sopra; 
 
- che l’importo della fattura n. 52500164 del 30/04/2025 risulta inoltre coerente 
con quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del predetto contratto di appalto rep. n. 
13419 del 07/04/2025; 
 
- che il conto corrente indicato nella predetta fattura n. 52500164 del 30/04/2025 
risulta essere quello indicato nell’allegato al contratto d'appalto rep. n. 13419 del 
07/04/2025; 
 
- che la polizza fideiussoria n. 2172863 rilasciata da REVO Insurance S.p.A. – 
Agenzia di ESSE EFFE ASSICURAZIONI - Ravenna, in data 22/04/2025, è 
conforme a quanto previsto dall'art. 26 del Capitolato Speciale d'Appalto dei lavori 
in quanto non solo è stata formulata secondo gli schemi tipo approvati con Decreto 
del Ministro dello sviluppo economico 16 settembre 2022, n. 193 ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 225, comma 7 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ma anche 
l'importo garantito di euro 106.122,29 risulta pari al 20% dell'importo contrattuale, 
maggiorato degli interessi legali applicati per un periodo di un anno contabile; 



 
- che la REVO Insurance S.p.A. risulta regolarmente iscritta all’Albo delle Imprese 
di assicurazione presso l’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni IVASS; 
 
e si propone pertanto 
 
- di disporre la corresponsione all’operatore ACMAR S.C.P.A., con sede a 
Ravenna (RA), C.F. e P.IVA 00070280391, dell'anticipazione del 20% dell'importo 
del contratto di appalto dei lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica della 
ex caserma Carabinieri "P. Ragni", sede del comando della Polizia Provinciale, Via 
Venezia N. 4 - Ravenna - 2° Stralcio – CUI L00356680397202200020 – CUP 
J62H22002600003 - CIG B3FF22648D, ai sensi dell'art. 22 del Capitolato Speciale 
d'Appalto, pari ad euro 85.279,88 oltre IVA; 
 
- di liquidare e pagare all’operatore economico ACMAR S.C.P.A. la fattura n. 
52500164 del 30/04/2025 dell’importo di euro 85.279,88 oltre IVA, per un totale di 
euro 104.041,45, relativa all'anticipazione sul prezzo; 
 
- di dare atto che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l’Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
- di far fronte alla complessiva spesa di euro 104.041,45 con i fondi di cui 
all’impegno 2025/495/2 assunto all’Art. Peg 22011/070R del bilancio 2025, 
finanziato da avanzo destinato investimenti (inv. 0800/02); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento – Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto 
 

DISPONE  
 
- la corresponsione all’operatore economico ACMAR S.C.P.A., con sede a 
Ravenna (RA), C.F. e P.IVA 00070280391, dell'anticipazione del 20% dell'importo 
del contratto di appalto dei lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica della 
ex caserma Carabinieri "P. Ragni", sede del comando della Polizia Provinciale, Via 
Venezia N. 4 - Ravenna - 2° Stralcio – CUI L00356680397202200020 – CUP 
J62H22002600003 - CIG B3FF22648D, ai sensi dell'art. 22 del Capitolato Speciale 
d'Appalto, pari ad euro 85.279,88 oltre IVA; 
 



- la liquidazione e il pagamento all’operatore economico ACMAR S.C.P.A. della 
fattura n. 52500164 del 30/04/2025 dell’importo di euro 85.279,88 oltre IVA, per 
un totale di euro 104.041,45, relativa all'anticipazione sul prezzo; 
 
- di dare atto che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l’Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
- di far fronte alla complessiva spesa di euro 104.041,45 con i fondi di cui 
all’impegno 2025/495/2 assunto all’Art. Peg 22011/070R del bilancio 2025, 
finanziato da avanzo destinato investimenti (inv. 0800/02); 
 
- di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 520102 “Manutenzione 
Straordinaria” del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio a ciò deputato; 
 
- di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene 
nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0205p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


